
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33807 Terça-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

Nº de Diárias: 2,5 (Duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Pau D`Arco e Bannach
Objetivo: Conduzir a servidora assima dos Remédios que irá 
realizar
reunião de orientação sobre programa Saúde na Escola
Ordenado de Despesa: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 407613
PORTARIA Nº 040 de 18 Fevereiro de 2019
Nome: José Raimundo França Nunes
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 505596
CPF: 187.335.142-91
Nome: Rosimar Sousa da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504535.
CPF: 234.781.602-00.
Período: 18 a 22.02.2019
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: São Félix do Xingu, Ourilândia, e Tucumã, Objetivo: 
Realizar entrega de vacina e seringas
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 407592
PORTARIA Nº 041 de 18 Fevereiro de 2019
Nome: José Raimundo França Nunes
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 505596
CPF: 187.335.142-91
Nome: Rosimar Sousa da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504535.
CPF: 234.781.602-00.
Período: 25 a 28.02.2019
Nº de Diárias: 3,5 (Três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção, Pau D´arco, Floresta do Araguaia, e Bannach, 
Objetivo: Realizar entrega de vacina e seringas
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 407594

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 89/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018 que 
dispõe sobre a cessão de servidores de Órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018. 
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 41368/2019 
de 31/01/2019.
RESOLVE: 
LOTAR, na Comissão Permanente de Licitação - CPL a contar de 
01/02/2019 pelo período de 02 (dois) anos, a servidora MARIA 
DO SOCORRO SIQUEIRA DE OLIVEIRA, Contador, matrícula 
nº 54181350/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMP cedida para 
este Hospital com ônus para o órgão Cessionário, conforme art. 
2º, III do Decreto supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de fevereiro de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 407569
PORTARIA N º 88/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018 que 
dispõe sobre a cessão de servidores de Órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018. 
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 33663/2019 
de 25/01/2019.
RESOLVE: 
LOTAR, na Assessoria de Ouvidoria a contar de 01/02/2019 
pelo período de 02 (dois) anos, a servidora ROBERTA FERREIRA 
DA SILVA, Técnico em Gestão de Procuradoria, matrícula 
nº 57202674/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da 
Procuradoria Geral do Estado - PGE cedida para este Hospital 
com ônus para o órgão Cessionário, conforme art. 2º, III do 
Decreto supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de fevereiro de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 407570
PORTARIA N º 100/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 25/01/2019 
publicado no DOE nº 33.790 de 25/01/2019(Edição extra).
RESOLVE: 
LOTAR, a partir de 25/01/2019, a servidora LEILA MARIA 
PANTOJA DA CRUZ,Cargo Comissionado (Coordenador do Centro 
de Cardiologia), matrícula nº 57230966/4, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na Assessoria de Comunicação 
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de fevereiro de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 407567
PORTARIA N º 99/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 25/01/2019 
publicado no DOE nº 33.790 de 25/01/2019(Edição extra).
RESOLVE: 
LOTAR, a partir de 25/01/2019, o servidor ALAN RODRIGUES 
CAVALCANTE,Cargo Comissionado (Coordenador do Centro 
de Diagnósticos), matrícula nº 57197026/2 , pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na Divisão de Diagnóstico Por 
Imagem-DDI deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de fevereiro de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 407568
PORTARIA Nº 83/2019 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019 e; 
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/567303 
de 20/12/2018.
RESOLVE:
REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 714/2013-GAB/DG/HOL 
de 08/10/2013, que concede Gratifi cação de Tempo Integral – 
GTI, ao servidor EDIVALDO DAMASCENO DE MORAES JUNIOR, 
Agente Administrativo, matrícula n° 5906721/1, a partir de 
01/02/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de fevereiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA 
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 407571
PORTARIA Nº 85/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/46759 
de 04/02/2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/02/2019, a servidora MARIA DE 
NAZARÉ LEÃO DE CASTRO, Cargo Comissionado, matrícula nº 
3258726/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 

para exercer a função de Assessora da Diretoria Geral deste 
Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de fevereiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 407572
PORTARIA N º 97/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 25/01/2019 
publicado no DOE nº 33.790 de 25/01/2019(Edição extra).
RESOLVE: 
LOTAR, a partir de 25/01/2019, a servidora FABIENE DE SOUSA 
FREITAS,Cargo Comissionado (Coordenador da Assessoria 
de Planejamento e Modernização), matrícula nº 5946175/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na Assessoria 
de Contratos-ASCON deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de fevereiro de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 407566
PORTARIA Nº 104/2019 – GAB/DG/HOL. 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a licença Saúde no período 23/01/2019 a 
10/02/2019, da servidora WALDMARINA FRANÇA MENDES DE 
LIMA, Nutricionista, matrícula nº 3259536/1 Nutricionista e 
Chefe da Divisão de Nutrição e Dietética deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/13899 
de 14/01/2019.
RESOLVE: 
DESIGNAR, a servidora SANDRA HELENA MOREIRA, Nutricionista, 
matrícula nº 5485231/2 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
da SESPA, para responder pela Chefi a da Divisão de Nutrição e 
Dietética deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 fevereiro 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 407573

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
059/2018-HOL
Data Assinatura: 15/02/2019
Processo nº: 2018/266528
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por 
mais um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 15/02/2019 a 14/02/2020
Valor total do Aditivo: R$42.933,60
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: GE HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 407634

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/2018
Processo nº. 2018/296572
FORNECEDOR: GLOBAL TEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS MÉDICOS EIRELI-EPP
Valor Total: R$ 9.100,00
Data de Assinatura: 14/02/2019
VIGÊNCIA: 14/02/2019 a 13/02/2020
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS PARA MONITORES DA 
MARCA ECAFIX, para um período 12 meses, conforme abaixo:


